____

Oficio nº 67/2022

Maceió (AL), 31 de julho de 2024

A sua Excelência o Senhor.

Galba Novais de Castro Netto

Presidente da Câmara Municipal de Maceió

Assunto: Verba indenizatória de atividade parlamentar

Senhor Presidente,

CLAUDIO MOREIRA DA SILVA, no exercício do cargo de Vereador desta Casa, com

fulcro na Lei Municipal nº 7.288/2022, vem requerer a Vossa Excelência o pagamento de Verba
Indenizatória no valor de 19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos reais) para ressarcimento de
despesas concernentes ao exercício do seu mandato, realizado no mês de julho de 2024,
conforme especificadas na relação de pagamento no anexo, devidamente acompanhadas dos
documentos comprobatórios na forma estabelecida na Lei Municipal em referência.

Para os devidos efeitos jurídicos e legais, assume o Requerente inteira reponsabilidade
pela veracidade, legitimidade e autenticidade dos documentos apresentados para o fim
requerido, atestando que todas as despesas foram realizadas na forma legal e regulamentar.

Respeitosamente,

________________________________________________
Cláudio Moreira

Vereador Por maceió

Câmara Municipal de Maceió

REQUERIMENTO PARA RESSARCIMENTO DE VERBA INDENIZATÓRIA DE
ATIVIDADE PARLAMENTAR – VIAP

Lei Municipal Nº 7.288/2022

 VEREADOR: CLAUDIO MOREIRA DA SILVA

 CPF Nº030.925.174-58

 MÊS/ANO: JULHO / 2024

ITEM DESCRIÇÃO DE DESPESAS - ARTIGO 2º VALOR
1 Aquisição e locação de software;

2 Locação de móveis e equipamentos; 0,00
3 Manutenção de equipamentos elétricos e eletrônicos;

4 Assinaturas de jornais, revistas e periódicos;

5 TV a cabo ou similar;

6 Provedores de internet; 259,05
7 Telefone móvel; 219,36
8 Cópias, fotocópias, digitalização e impressões;

9 Correspondências, registros postais, telegramas e radiogramas;

10 Serviços de filmagens e fotografias;

11 Gastos com reuniões, eventos e seminários;

12 Gastos com refeição; 6.564,50
13 Gastos com viagens do parlamentar e assessores parlamentares;

14 Consultorias, assessorias, pesquisas e trabalhos técnicos;

15 Edição de jornais, livros, revistas, periódicos;

16 Impressos gráficos;

17 Contratação de profissional de mídia impressa ou digital; 6.000,00
18 Gastos com funcionamento do gabinete; 400,99
19 Veiculação de propaganda e publicidade

20 Serviços de Design Grafico 6.000,00
21 Confecção de coletes personalizados

TOTAL 19.443,90

Declaro para os devidos fins de direito que as despesas acima relacionadas, representadas pelos
documentos anexados à presente prestação de contas, foram aplicadas no custeio de minhas

atividades parlamentares, em estrita observância aos termos e condições estabelecidas na Lei
Municipal nº 7.288/2022, de 30 de dezembro de 2022, bem como assumo inteira

responsabilidade pela veracidade, legalidade e autenticidade dos documentos anexados.

Maceió, 31 de Julho de 2024

Nome do vereador

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇO - NFA-e

Nº NFS-e:
35

Competencia:
07/2024

Data e Hora de Emissão
25/07/2024 12:11:00

Código Verificação RPS Número do RPS NFS-e Substituída
Cod Verificação NFS-e

Y2Y4RHMY0

Dados do Prestador de Serviço

Dados do Tomador de Serviço

Código do Serviço / Atividade

Discriminação dos Serviços

Criação de Conteúdo
Acompanhamento de Agenda
Gerenciamento das Redes Sociais
Elaboração de textos para publicação no Instagram
Criação de cards para instagram

Valor Total (R$):6.000,00

Código da Obra  Código ART

Tributos Federais

PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Valor das Deduções (R$) Descontos Incondicionados (R$) Descontos Condicionados (R$) Outras Retenções (R$)

0,00 0,00 0,00 0,00

Natureza Operação 1-Exigível Retenções Federais (R$) 0,00

Local da Prestação MACEIÓ - AL Valor Líquido (R$) 6.000,00

ISSQN a Reter ( ) Sim (X) Não Base de Cálculo (R$) 6.000,00

Opção Simples Nacional ( ) Sim (X) Não Alíquota 5,00

Regime Especial Tributação 0-Nenhum Valor do ISSQN (R$) 300,00

Razão Social/Nome: CLAUDIO MOREIRA DA SILVA

CNPJ/CPF: 030.925.174-58 CCM:  900946521 Email:

Endereço: PENEDO, 188 - FEITOSA CEP: 57043-350 Tel:

Município:  MACEIÓ UF: AL

Razão Social/Nome: PLINIO BATISTA NETO

CNPJ/CPF: 139.208.004-51 CCM: Email: pliniobatista.neto1678@gmail.com

Endereço:  RUA DESEMBARGADOR HÉLIO CABRAL, 51 - FEITOSA CEP: 57043-040 Tel: (82)99408-6017

Município:  MACEIÓ UF: AL

17.06 / 17.06 - Propaganda E Publicidade, Inclusive Promoção De Vendas, Planejamento De Campanhas Ou Sistemas De Publicidade,

1- Uma via desta Nota Fiscal será enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Serviço.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal poderá ser verificada no site, http://maceio.giss.com.br com a utilização do Código de Verificação.

Avisos

RECIBO

EU: PLINIO BATISTA NETO, CPF: 139.208.004-51. RECEBI DO VEREADOR CLÁUDIO MOREIRA
DA SILVA, INSCRITO SOB O CPF: 030.925.174-58 A IMPORTÂNCIA DE 6.000,00 (SEIS MIL REAIS),
REFERENTE OS SEGUINTES SERVIÇOS:

1º PRODUÇÃO DE ENCARTES PARA REDES SOCIAIS

2º MONITORAMENTO DO ENGAJAMENTO

3º ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES EXTERNAS

4º ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES INTERNAS

Maceió/AL, 25 de julho de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇO - NFA-e

Nº NFS-e:
5

Competencia:
07/2024

Data e Hora de Emissão
25/07/2024 12:11:00

Código Verificação RPS Número do RPS NFS-e Substituída
Cod Verificação NFS-e

8ZGQFFZ1T

Dados do Prestador de Serviço

Dados do Tomador de Serviço

Razão Social/Nome: CLAUDIO MOREIRA DA SILVA

CNPJ/CPF: 030.925.174-58 CCM: 900946521 Email:

Endereço: PENEDO, 188 - FEITOSA CEP: 57043-350

Município:  MACEIÓ

   Tel:

UF: AL

Código do Serviço / Atividade

Discriminação dos Serviços

CRIAÇÃO E EDIÇÃO DE CONTEÚDO

Valor Total (R$):6.000,00

Código da Obra  Código ART

Tributos Federais

PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Valor das Deduções (R$) Descontos Incondicionados (R$) Descontos Condicionados (R$) Outras Retenções (R$)

0,00 0,00 0,00 0,00

Natureza Operação 1-Exigível Retenções Federais (R$) 0,00

Local da Prestação MACEIÓ - AL Valor Líquido (R$) 6.000,00

ISSQN a Reter ( ) Sim (X) Não Base de Cálculo (R$) 6.000,00

Opção Simples Nacional ( ) Sim (X) Não Alíquota 5,00

Regime Especial Tributação 0-Nenhum Valor do ISSQN (R$) 300,00

Razão Social/Nome: Estefane Rodrigues da Silva

CNPJ/CPF: 077.150.394-62 CCM: Email: estefanyrodriguess@hotmail.com

Endereço:  RUA DESEMBARGADOR HÉLIO CABRAL, 43 - FEITOSA CEP: 57043-040 Tel: (82)98866-4946

Município:  MACEIÓ UF: AL

10.08 / 10.08 - Agenciamento De Publicidade E Propaganda, Inclusive O Agenciamento De Veiculação Por Quaisquer Meios.

1- Uma via desta Nota Fiscal será enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Serviço.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal poderá ser verificada no site, http://maceio.giss.com.br com a utilização do Código de Verificação.

Avisos

1 de 1

Comprovante de pagamento de débito automático

25 jun de 2024

conta 02783-7

Nome CLAUDIO MOREIRA DA SILVA

agência 7023

conta 02783-7

valor debitado 259,05

identificação no extrato DA NET SERVICOS 8023450

Pagamento do DA NET SERVICOS 8023450 efetuado em 25/06/2024 às 05:00:19 via DEBITO
AUTOMATICO
autenticação: EE2B04104724FE5429C96330C2230570D2F85E5E

Débito efetivado conforme condições definidas na autorização do débito fornecida pela empresa.

1 de 1

Comprovante de pagamento de débito automático

10 jun de 2024

conta 02783-7

Nome CLAUDIO MOREIRA DA SILVA

agência 7023

conta 02783-7

valor debitado 219,36

identificação no extrato DA CLARO MOVEL 34685183

Pagamento do DA CLARO MOVEL 34685183 efetuado em 10/06/2024 às 05:39:21 via DEBITO
AUTOMATICO
autenticação: EEDF4711E28A544185C7A66A140370CC5CE4837E

Débito efetivado conforme condições definidas na autorização do débito fornecida pela empresa.

RECEBEMOS DE JOABY SILVA DE LIMA 03532960400 OS PRODUTOS E SERVIÇOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO NF-e
Nº 4

Série 1

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO DE ASSINATURA DO RECEBEDOR

JOABY SILVA DE LIMA
03532960400

Rua Telmo Lessa Lobo, 6

Gruta de Lourdes - 57052-

494

Maceio - AL - Fone: (82)
9698-3737

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR

DA NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

0 - ENTRADA
1

1 - SAÍDA

Nº 4
SÉRIE: 1

PÁGINA 1 DE 1

CONTROLE DO FISCO

CHAVE DE ACESSO

27240736639272000183550010000000041648423588

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizada.

NATUREZA DA OPERAÇÃO

Venda Dentro do Estado
PROTOCOLO DE AUTORIZACÃO DE USO

227240008875215
INSCRIÇÃO ESTADUAL

240139011
INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ

36.639.272/0001-83

DESTINATÁRIO/EMITENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL

CLAUDIO MOREIRA DA SILVA
CNPJ/CPF

030.925.174-58
DATA DE EMISSÃO

25/07/2024
ENDEREÇO

Avenida Governador Lamenha Filho, 988
BAIRRO/DISTRITO

Feitosa
CEP

57043-600
DATA DE ENTR./SAÍDA

MUNICÍPIO

Maceio
FONE/FAX

(82) 99408-6017
UF

AL
INSCRIÇÃO ESTADUAL HORA ENTR./SAÍDA

FATURA

CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CÁLC. DO
ICMS

0,00

VALOR DO ICMS

0,00
BASE DE CÁLC. DO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
V. IMP.
IMPORTAÇÃO

V. ICMS UF REMET.

0,00
VALOR DO FCP

0,00
VALOR DO PIS

0,00
V. TOTAL DE
PRODUTOS

6000,00
VALOR DO FRETE

0,00
VALOR DO SEGURO

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESP.

0,00
VALOR DO IPI

0,00
V. ICMS UF DEST.

0,00
V. APROX. DO
TRIBUTO

0.00

VALOR DA COFINS

0,00
V. TOTAL DA NOTA

6000,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA CÓDIGO ANTT PLACA UF CNPJ/CPF

0 - Emitente
1 - Destinatário 9
2 - Terceiros

ENDEREÇO MUNICÍPIO UF INSC. ESTADUAL

QUANTIDADE ESPÉCIE MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO PESO LÍQUIDO

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

CÓDIGO

DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO

NCMSH

CST

CFOP

UN

QTD.

VLR.
UNIT

VLR.
TOTAL

BC
ICMS

VLR.
ICMS

VLR.
IPI

ALIQ.
ICMS

ALIQ.
IPI

2000000000001 QUENTINHAS 21069090 0102 5101 UN 200,000 29,00 5800,00 0,00 0,00 0,00  0,00

2000000000002 REFRIGERANTE 22021000 0102 5101 UN 25,000 8,00 200,00 0,00 0,00 0,00  0,00

CALCULO DO ISSQN
INSCRIÇÃO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS

0,00
BASE DE CÁLCULO DO ISSQN

0,00
VALOR DO ISSQN

0,00

DADOS ADICIONAIS

RECIBO

Eu: JOABY SILVA DE LIMA, SÓCIO PROPRIETÁRIO DA EMPRESA FROMAGE, INSCRITA NO
CNPJ:36.639.272/0001-83. RECEBI DO VEREADOR CLÁUDIO MOREIRA DA SILVA, INSCRITO SOB
O CPF: 030.925.174-58 A IMPORTÂNCIA DE 6.000,00 (SEIS MIL REAIS), REFERENTE O
FORNECIMENTO DE QUENTINHAS E REFRIGERANTES NO MÊS DE JULHO

Maceió/AL, 37 de julho de 2024